▪ Municiar as áreas com informações sobre a aplicação deficiente dos recursos 

educacionais por meio do acatamento e direcionamento das denúncias. 

3. RESULTADOS 

No período compreendido entre 1º de janeiro a 30 de dezembro de 2017, a Ouvidoria do 

FNDE recebeu 4.307 (quatro mil, trezentas e sete) manifestações referentes à execução e 

monitoramento dos programas educacionais, sendo que 89 (oitenta e nove) através de ofícios, 

formulários, documentos, correspondências e endereço eletrônico; 4.044 (quatro mil e quarenta 

e quatro) por meio do Sistema de Ouvidorias do Poder Executivo (e-Ouv) e 174 (cento e 

setenta e quatro) ocorrências recebidas através do “Fale Conosco”, sendo que 502 (quinhentas 

e duas) foram formalizadas por esta Ouvidoria. 

Segue distribuição das manifestações. 

Os dados abaixo referem-se à situação das manifestações recebidas pela Ouvidoria, ao 

quantitativo recebido por tipo de manifestação e por assunto/programa.